ACA. Real Cancillería, reg. 1905, fols. 41r-42v. 

Privilegi del senyor rey en Joan ab lo qual són confermats tots los altres privilegis e 

gràcies axí per el com per lo senyor en Pere fets, ab lo qual encara és provehit ab certa 

pena que alguna confraria o almoyna no porte ciris blanchs tals quals los de la dita 

confraria de Sancta Maria.  

Nos Ioannem, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, 

comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, attendentes temporibus diu est lapsis 

illustro domino Petro, Dei gratia, rege aragonum, genitore nostro, preclare recordationis 

in humanis agente nonnullos Christi fideles adimplere charitatis opera cupientes de 

ipsius domini genitoris nostri auctem permissu voluntate et licencia speciali ad laudem 

et glorias omnipotentis Dei et eius virginis genitricis laudabilem confratriam in sede 

Valencie vulgariter confratrias sancte Marie ab omnibus numcupatam constituisse et 

ordinasse sub certis formis, regulis atque modis inter que reperimus et vidimus satis 

clare et constat eciam experiencia e docente, quod singuli confratres ipsius confratrie ad 

sepulturas cadaverum confratrus eiusdem et ad quasdam alias solemnitates ipsius 

confratrie singulos cereos albos ardentes ponderis medie libre tenentur et habent 

defferre in manibus eorumdem ad hoc, ut per ipsos cereos fore confratres ceterarum 

confratriarum sive elemosinarum civitatis predicte ex eorum ordinationibus et usibus 

hactenus subsequentibus aliorum colorum cereos per declaratis dissimiles pro aliarum 

confratriarum differentia deportent et consueverint manibus deportare. Attendentes 

eciam nunc per vos fideles nostros priorem et maiorales confratrie beate Marie iamdicte 

fuisse nobis expositus reverenter, quod ex eo quid magistri officii paratorie pannorum 

civitatis prefate a nobis noviter impetrarunt quod possent in ipsorum elemosina 

maiorales sive maiordomos eligere et ordinare et quedam alia facere iuxta seriem 

quorumdam capitulorum inde nobis oblatorum ac per nos eisdem et ceteris confratribus 
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ipsius elemosine confirmatorum datorum acecias concessorum inter que verba sequentia 

denotanter. 

E que puixen portar ciris encesos de aquella color que·s volran detràs los cossos quant 

los portaran a soterrar, etc.  

Ordinarunt et concordarunt inter se ac eciam elegerunt cereos albos portare similes in 

pondere et colore cereis confratrus beate Marie superius denotatis. Ex quibus inter 

easdem confratrias seu earum confratres sint hiis diebus ut clare didiscimus magnam 

turbatio subsecuta eo quid cunctibus dictis confratribus paratorie pannorum ad quoddam 

eorum confratris cadaver sepeliendum in primo, videlicet usu nostre concessionis 

predicte accidit quod plures ex confratribus dicte confratrie beate Marie hoc penitus 

ignorantes videntes hinc inde dictos cereos albos per civitate sicut ipsi assueti sunt 

deportare associabant cum suis cereis confratrias alienam et sequebantur eandem quid 

obrem sequita fuerunt ad invices verba indecentia inter eos quorum eciam occasione 

possit in futurum casu simili quod absit scandalum et periculus e venire. Et propterea 

supplicasse nobis humiler ut super hiis dignarerem congruum remedium impartiri. Igitur 

nos vostris rationabilibus supplicationibus incliciti cum principem deceat sub tranquillo 

eius subditos gubernare, ad omne scandalii evitandum, declarantes nostre intentionis 

non fuisse nec existere vel esse ullatemus presumendum quod confratres dicte 

elemosine paratorie pannorum cereos similes cereis dicte confratrie beate Marie 

elegissent necessent aliquetenus volumus eisque tam magistris quid maioralibus 

ceterisque confratribus dicte elemosine, presentibus et futuris, et cuilibet eorumdem, 

tenore presentis quam vicem et plures in hac parte nolumus obtinere dicimus et 

mandamus, de certa scientia et expresse, ac sub pena centum morabatinorum auri de 

bonis contrafacientium, quociens confactum fuerit et nostro erario solvendorum, 

quatenus de cetero dictos cereos albos consimiles ut en dictum cereis confratrus dicte 

confratrie beate Marie post quid piis nostra declaratione seu edictum prefacis 

maioralibus fuerit presentata portare ulterius non presumant dicta eorum concessione 

quam quo ad hec, de certa nostra scientia, pro scandalo evitando, et ex causis 

rationabilibus supra dictis carere, volumus tamen et placet nobis si predicti confratres 

paratorie iamdicte albos cereos portare voluerint quod in eisdem in medio cerei 

ymaginem seu figura sancti Michaelis archangeli, sub cuius invocatione prout predicta 

capitula constat eorum capella infra ecclesias S. Nicholai ipsius civitatis edificata existit 

depingi faciant vel saltem alivo quodcunque signum apponant ibidem ad eorum libitum 

per quod tum dissimili modo aliorum cerearum appareat evidenter vel eos si malverint 

de alio colore faciant sive mutent. In supra volentes dictas laudabilem confratrias beate 

Marie et confratres ipsius civius com consortium ex per cordiali devocione nostra 

domini est assumplimus antique fuissemus ad culmen regie dignitatis evecti favoribus 

prosequi et honoribus decorate confirmantes ratificantes laudantes et approbantes omnia 

singula privilegia gratias et concesiones quaslibes per dictam confratrias aut aliquos eius 

nomine tam a dicto domino rege genitore nostro quid a nobis obtenta ac tenus seu 

obtentas iuxta ipsorum series pleniores nec non et ceremonias quaslibes dicte confratrie 

hucusque per confratres ipsius observatas, statuimus et volumus, ac per nos et 

successores nostros, perpetuo ordinamus ac concedimus vobis, prefacis priori et 
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maioralibus, ceterisque confratribus dicte confratrie beate Marie, presentibus et futuris, 

quod a modo ullo unque tempore aliqui confratres amisius alterius confratrie seu 

elemosine in civitate iamdicta non audeant neque possint sub pena predicta cereos albos 

portare seu defferre similes vestris cereis supradictis decernentes irritum et mane 

quicquid forsitam per oblivionem vel alis per nos vel alios in futurum factum fuerit seu 

concessius. Mandamus itaque per presentem gubernatori nostro generali, eiusque 

vicesgerenti in regno Valencie, ceterisque officialibus nostris civitatis predicte, qui nunc 

sunt et pro tempore fuerint, vel eorum locatenentibus, quatenus declarationem, 

provisionem, statutum, confirmationem, concessionem ac gratiam nostram, huiusmodi 

teneant firmiter et observent, et ab aliis faciant inviolabiliter observari, prout superius 

continentur. Et non contraveniant seu aliquem contravenire permittant aliqua ratione, 

quinymo penam pretactam a contrafacientibus et eorum bonis exigant tociens quociens 

inciderint eadem. In quorum testimonium hanc fieri iussimus nostre sigillo magestatis 

impendenti munitam. Datum Valencie, undecima die aprilis, anno a nativitate Domini 

millesimo trecentesimo nonagesimo tercio, regnique nostri septimo. Andreas Salvator.  

Signum Ioannis, Dei gratia, regis Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et 

Corsice, comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritane.  

Rex Iohannes.  

Testes sunt.  

Reverendus in Christo presbiter Iacobus, cardinalis Valencie.  

Raymundus, de Pilionibus et de Roda vicecomes.  

Raymundus Alamanni de Cervilione.  

Eymericus de Sintillis et Hugo de Angularia, milites.  

28.15) 1400, diciembre 6. Barcelona. 

Martín el Humano concede licencia a la cofradía de Santa María de la Seo de Valencia 

por la cual se prorroga a dos años la obligación de vender las propiedades legadas a la 

cofradía por particulares, a pesar de la disposición foral que obligaba a las manos 

muertas a vender los bienes donados o legados antes de un año.   

ACA. Real Cancillería, reg. 2195, fol. 122r-v. 

Prioris, maioralium et confratrum confratrie beate Marie civitatis Valencie.  

Nos Martinus, Dei gratia rex Aragonum, etc. Supplicato nobis humiliter pro parte vestri, 

fidelium nostrorum, prioris, maioralium et confratrum confratrie beate Marie civitatis 

Valencie, quod cum contingat sepissime aliquos ex vobis dictis confratribus, et eciam 

alias singulares personas dicte civitatis, affeccionem gerentes singularium erga dictam 

confratriam tempore mortis dimitere seu legare bona quam plurima videlicet domos, 

hospicia, terras et alias possessiones infra dictam civitatem vel regnum Valencie, aut 

alibi consistentis ob id opportet vos, priorem, maiorales et confratres prefatos, legata seu 
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donata prefata vendere infra annum a die dictorum lagatorum continue secuturum iuxta 

forum Valencie habentem, quod dictam vel similia legata infra dictum annum vendantur 

alia fisco nostro sine penitus acquisita, de quibusquidem vendicionibus repentinis 

damna quam plurima subsecuntur confratrie predicte, que evitarent si tempus maius 

legata predicta vendedi esset vobis indultum dignaremur, super foro predicto, ex nostra 

mera liberalitate, dispensantes tempus unius anni predicitur, ad duos annos prorogare. 

Nosque, dicte supplicacioni annuentes benigne intentu, Virginis prefate, ad quam 

devocione afficimur pociori et ut hinc sancto et caritativi operas participis effici 

meretimur. Tenore presentis privilegii nostri, cunctis temporibus valituri ipsius dicti 

unius anni infra quos legata predicta, iuxta forum predictum, vendere necessario [...]os 

opportet de est dictum ad duos annos. Vobis priori, maioralibus et confratribus predictis, 

qui nunc estis et qui pro tempore fueritis, de nostra certa sciencia et expresse, et ex 

nostri potestatis plenitudine, ducimus, apliendimus sive eciam prorogandum, sit quod 

vos prior, maiorales et confratres predictis, presentes et futuri, legata predicta per duos 

annos a die legacionis corum in ana secuturos possitis tenere et possidere, libere absque 

alicuius pene incursu, foro seu foris predictis, his obmantibus obsistentibus nullomodo. 

Mandantes, etc. In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostre sigillo 

majestatis inpendenti munitam. Datum Barchinone, sexta die decembris anno a 

nativitate Domini Mº CCCCº, regnique nostri quinto. Matias, vicecancellarius.  

Signum Martini, Dei gratia regis Aragon, etc.  

28.16) 1400, diciembre 8. Barcelona. 

Martín el Humano concede licencia de amortización a la cofradía de Santa María de la 

Seo de Valencia para que, durante tres años, puedan cargar censales sobre 

propiedades hasta la cantidad de 12.000 sueldos.  

ACA. Real Cancillería, reg. 2195, fol. 123r. 

Nos Martinus, etc. Ad humilem supplicacionem nobis factam pro parte vestri fidelium 

nostrorum maioralium confratrie sub invocacione beate Marie fundatis in civitatis 

Valencie, concedimus vobis et aliis vestris successoribus in officio supradicto, ac 

licencia plenariam elargimur, quod non obstantibus foro seu foris Valencie 

prohibentibus ne bona de realenco vendi, transfferri, alienarique seu concedi possit 

personis religiosis sive clericis, militibus, atque sanctis, possitis emere vel emi facere, 

ad opus dicte confratrie, in dicta civitatis vel alibi, prout vobis placuerit, intra regnum 

Valencie, in una vicus vel pluribus, ad tres annos tamen et non aliter, neque ultra mille 

solidos regalium Valencie censuales, annuales et rendales, vel tot quot pro precio 

duodecim mille solidorum dicte monete, emi poterint vel haberi, in et super illis 

universitatibus, locis, alcareis, hospiciis, domibus, vineis, ortis, trucdonibus, atque 

campis, vel aliis possessionibus quibus melius et utilius noveritis expedire. Ita tamen, 

quod possessiones et alia super quibus ementur huiusmodi mille solidi censuales, quos 

nos per dictum trienium cum huius serie, nunc pro tunc, cum empti fuerint, 
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amortitzamus, remaneant cum suo onere regali et vicinali, secundum forum Valencie. 

Adicientes quod si forte vos vel quivis aliis maioralis dicte confratrie, seu alia quevis 

persona vice aut nomine eiusdem confratrie renueritis aut renuerit solvere vel recursum 

habuerint ad ecclesiasticum iudicem pro contribucione ad quam tenebitur huiusmodi 

censuale sive ea super quibus recipient forum nostrum quomodolibet declinando eo ipso 

quo id temptatum fuerit dictum censuales id pro quo habitus recursus fuerint sinc nobis 

et fisco nostro totaliter adquisite. Quoniam sub hac condicione et non aliter, 

concessionem huiusmodi ducimus faciendam. Mandantes, etc. In cuius rei testimonium 

presentem fieri iussimus pendenti nostro sigillo munitam. Datum Barchinone, die 

octava decembris, anno a nativitate Domini Mº CCCCº, regnique nostri quinto. Macias, 

vicecancellarius.  

28.17) 1401, octubre 5. Altura.  

Martín el Humano concede licencia al prior y mayorales de la cofradía de Santa María 

de la Seo de Valencia para que puedan ampliar el número de cofrades hasta la 

cantidad de 1.000 miembros, es decir, 500 hombres y 500 mujeres.  

ACA. Real Cancillería, reg. 2195, fols. 239v-240r. 

Pro confratria Sancte Marie civitatis Valencie. 

Nos Martinus, etc. Supplicato nobis humiliter pro parte vestri, prioris et maioralium 

confratrie beate Virginis Marie civitatis Valencie, quia tum ordinaciones dicte confratrie 

et eciam vigore privilegio per nos indulti eidei confratrie ultra numerum quingentorum 

confratrum, sexus utriusque, possitis aliquos in dicta confratria admitere seu recipere 

dignaremur, ex solita clemencia, que semper in similibus pro inita extitit et favorabilis 

indulgere, quod licite et impune, et alisque alicuius possitis ultra numerum dictorum 

quingentorum hominum, et eciam mulierum usque ad similiter numerorum 

quingentorum, et non ultra, in confratrissas ipsius confratrie admittere in futurum. 

Nosque hinc caritative operi locum dare volentes, ut eiusdem participes offici mereram. 

Tenore presentis, concedimus et plenariam elargimur potestatem, quod ultra dictum 

numerum quingentorum hominum possitis quingentis mulieres in dicta confratria intrare 

volentes recipere et admitere, ad vestri libitum voluntatis, sit quod inter homines et 

mulieres millenarium non excedant. Mandantes, etc. In cuius rei testimonium presentem 

fieri iussimus nostro sigillo inpendenti munitam. Datum in loco de Altura, quinta die 

octobris, anno a nativitate Domini Mº CCCCº primo, regnique nostri sexto. Matias, 

vicecancellarius. Rex Martinus.  

28.18) 1402, junio 12. Valencia.  

Martín el Humano, a instancia del prior y mayordomos de la cofradía de Santa María 

de la Seo de Valencia, otorga privilegio a sus andadores para que solo ellos puedan 
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llevar los hábitos, mantos y capirotes de color blanco en las andanas que realizasen 

para congregar a los cofrades de Santa María, obligando a los andadores y mensajeros 

de otras cofradías de la ciudad a introducir distintivos en sus vestimentas con el fin de 

evitar confusiones y escándalos. 

ACA. Real Cancillería, reg. 2198, fols. 60v-61v.  

Pro confratria beate Marie Sedis Valencie.  

Nos Martinus, etc. Relacione noviter nobis facta pro parte vestri, fidelium nostrorum, 

prioris et maioralium laudabilis confratrie beate Marie Sedis Valencie percepimus, quod 

licet andatores seu nuncii vestri ex dicte confratrie ordinacione consueverit ab antiquos 

et continue, usque nunc habitus seu mantones et capicia alba induere et deferre dum eos 

opportet hinc inde incedere civitatem iamdictam convocando confratres ad sepeliendum 

cadavera deffunctorum, et ad quasdam alias solemnitates et negocia confratrie ipsius 

paragendum. Attamen a pauco citra tempore quedam alie confratrie seu elemosine dicte 

civitatis, sive priores vel alii maiorales, earumdem suos andatores seu nuncios inducos 

consimilibus abitibus seu mantonibus ac capuciis albis, prout andatores seu nuncios 

vestros incedere faciunt pro suis confratribus convocandis, ob quorum instar vel 

conveniencias andatorum seu nunciorum que considerata diversitate confratriarum seu 

elemosinarum dici quo ad hoc verius interveniencia, quoque potest est pertubatio inter 

confratres vestros, aliquociens subsecuta dum arbitrantur andatores seu nuncios 

extraneos vestros fore respectu consimilitudinis indumenti, ob quod nobis humiliter 

supplicatis, ut super his dignaremur nobis de opportuno remedio providere. Nos 

animavertentes, quod sicut in dicta civitatis ubi confratrie et elemosine sunt plurime et 

diverse, unusquisque ex confratribus cuius confratrie seu elemosine est confrater 

agnoscitur clarius ex diversitarum, seu diffarencia cereorum quos in suis manibus dum 

id exhigit necessitas, quoque ferunt, sit ex quadam racionabili consequencia racioni 

subnixum imo necessarium esse videmus, ut andatores seu nuncii uniuscumque 

dictarum confratriarum seu elemosinarum, ex diversitatis seu diffarencia abituum, seu 

mantonum ac capuciorum, quibus induci sunt, dum habent convocare suos confratres 

necessario agnoscantur, ne per similitudinem habitus sicut iam accidit suos confratres 

vicissim faciant. Et insuper affectantes sub statu pacifico subditos nostros, prout 

nostram decet majestatem regiam gubernare volumus, providemus, decernimus et eciam 

ordinamus, quod decetero ullo unquam tempore aliqui andatores seu nuncii 

confratriarum seu elemosinarum dicte civitatis, qui nunc sunt et pro tempore fuerint, 

vestris andatoribus seu nunciis dumtaxat, exceptis non andant seu presumant abitus seu 

mantones ac capucia alba consimilia abitus seu mantonibus ac capuciis dictorum 

andatorum seu nunciorum vestrorum induere in confratriarum seu elemosinarum 

actibus, vel deferre, ne prefata occasione inter eos discordia vel scandalum generetur, 

verumtamen casu quo dicti andatores seu nuncii aut ex eis aliqui de permissu 

maioralium suorum, vestris andatoribus seu nunciis dumtaxat, ut prefertur, exceptis 

abitus seu mantones ac capucia alba induere malverint, aut defferre hoc sibi inpune 

liceat, dum in eisdem aliquam ymaginem vel alius signum quo diversitas dictorum 

andatorum, et per consegnes dictarum confratriarum seu elemosinarum appareat in 
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parte, videlicet exteriori, iuxta pectus apponant seu apponi, ac depingi faciant, et secum 

deferant in suarum confratriarum seu elemosinarum actibus paragendis, vel alia super 

his taliter provideant, quod de andatoribus vestris ad alios andatores diversitas seu 

diffarencia universis pateat evidenter. Mandamus, etc. In cuius rei testimonium hanc 

fieri iussimus nostre majestatis sigilli appensione munitam. Datum Valencie XIIª die 

iunii, anno a nativitate Domini millesimo CCCCº secundo, regnique nostri septimo. 

Nicholaus de Canyelle, regens cancellarius.     

28.19) 1402, noviembre 10. Valencia.  

Martín el Humano concede licencia de amortización a la cofradía de Santa María de la 

Seo de Valencia para que puedan adquirir censales hasta la cantidad de 400 libras. 

ACA. Real Cancillería, reg. 2199, fols. 13v-14r. 

Prioris et maioralium ac confratrum confratrie gloriose Viriginis Marie civitatis 

Valencie. 

Nos Martinus, Dei gratia rex Aragonum, etc. Ad supplicacionem humilem vestri 

dilectorum et fidelium nostrorum priorum et maioralum ac confratrum laudabilis 

confratrie gloriose Virginis Marie civitatis Valencie, volentes ac pio et caritativis operi 

lo[cum] [dare]. Tenore presentis, concedimus et licenciam plenariam [elar]gimur vobis, 

dictis priori, maioralibus et confratribus confratrie iamdicte, presentibus et futuris, quod 

non obstantibus foris regni Valencie, aut privilegiis, statutis seu ordinacionibus 

quibuscumque, prohibentibus ne bona de realenco vendi, transferri, alienari seu concedi 

possit clericis, religiosis atque sanctis, possitis emere seu emi facere, licite et [impune], 

quacumque c[ensu]alia perpetualia, ac census et redditus, cum laudimio et fatica, ac 

pleno iure emphiteotico et iure percipiendi, secundum forum Valencie, vel sine, et alia 

eciam censualia instrumento e[mere] mediante in et super quibusvis civitatibus, vallis, 

castris et locis, alcareas, domibus et alia possesionibus quibuscumque in predictis 

civitatis et regno Valencie siscentibus, usque ad precium seu valorem quadringentarum 

librarum regalium Valencie, et dictum censualia, census et redditus, cum per vos fuerint 

empta sive empti, usque ad precium supradictum, confratrie iamdicte dare et assignare, 

vosque et alii qui pro tempore prior et maiorales fuerint confratrie eiusdem, tenere, 

percipere et possidere, valeatis et valeant temporibus perpetuis, libere et quiete, [...] 

predicta censualia, ac census et redditus que emeritis aut emerint successores vestri, sive 

aliqua illorum pars vobis, recempta [...] precium sive precia, que inde recuperaveritis, 

possitis et liceat vobis et dictis priori et maioralibus successoribus vestris, in empcionem 

didctorum censualium, convertire tociens quociens fuerit opportunum. Nos, enim 

censualia, census et r[eddi]tus supradictum, per vos empti fuerint sive empta, usque ad 

precium superium, nunc pro tunc huius serie, amortitzamus et pro amortitzatis haberi 

volumus et iubemus. Ita videlicet, quod remaneant cum suo onere regali et vicinali, 

secundum forum Valencie. Et si forsan dictorum censualium, censum et redditum 

possessore contradixerint aut renuerint solvere contribucione, ad quam ipsa censualia 
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seu possesiones ad ea obligata renuerint tebebuntur, vel pro exhimendo se ab ipsa 

contribucione recursum habuerint ad iudicem ecclesiasticum, forum nostrum 

quomodolibet declinando, ex ipso qua id temptaverint predicta censualia sint nobis et 

fisco nostro totaliter adquisita, quia sub hac condicione et non aliter, concessionem hanc 

vobis ducimus faciendam. Mandantes, etc. In cuius rei testimonium presentem cartam 

fieri et sigillo majestatis nostre inpendenti iussimus comuniri. Datum Valencie, decima 

die novembris, anno a nativitate Domini Mº CCCCII, regnique nostri septimo.  

Signum Martini, Dei gratia rex Aragonum, etc.  

28.20) 1404, julio 7. Valencia.  

Martín el Humano concede licencia de amortización al prior, mayorales y cofrades de 

la cofradía de Santa María de la Seo de Valencia para que puedan adquirir bienes 

censales hasta la cantidad de 500 libras.  

ACA. Real Cancillería, reg. 2200, fol. 106r-v. 

Nos Martinus, etc. Ad suplicacionem humilem vestri dilectorum et fidelium nostrorum 

prioris et maioralium ac confratrum laudabilis confratrie gloriose Virginis Marie 

civitatis Valencie, volentes hinc pro ac caritativo operi locum dare. Tenore presentis, 

concedimus et licenciam plenariam elargimur vobis, dictis priori et maioralibus ac 

confratribus confratrie iamdicte, presentibus et futuris, quod non obstantibus foris regni 

Valencie, aut privilegiis, statutis, seu ordinacionibus quibuscumque prohibentibus ne 

bona de realenco vendi, transferri, alienari, seu concedi possint clericis, religiosis atque 

sanctis possitis, ad opus dicte confratrie, emere seu emi facere, licite et impune, in una 

emptione vel pluribus, seu alio titulo donacionis, institucionis aut legati, seu quovis alio 

titulo adquirere, quecumque censualu perpetualia, ac census, redditus et iura, cum 

laudamio et fatica, vel sine, et cum pleno iure emphiteotico, ac iure percipiendi ipsos, 

secundum forum Valencie, et alia eciam censualia, instrumento gracie mediante, quem 

tum pro vobis in alodium non teneantur in et super quibusvis civitatibus, villis et locis, 

alcareis, domibus et aliis possessionibus quibuscumque in predictis civitatis et regno 

Valencie siscentibus, usque ad precium seu valorem quingentorum librarum monete 

regalium Valencie. Et dicta censualia, census et redditus, atque iura, cum per vos fuerit 

empta sive empti, usque ad precium supradictum, vosque et alii qui pro tempore prior et 

maiorales fuerint confratrie eiusdem tenere, percipere et possidere pro dicta confratria, 

valeatis et valeant, temporibus perpetuis, libere et quiete, seu partem ipsorum assignare 

et concedere cum publicus instrumentis, ecclesiasticis et personis ecclesiasticis, quibus 

dicta confratria tenetur solvere annualiter vigore herenciarum seu legatorum per 

confratres eiusdem defunctos predicte confratrie factarum in eorum testamentis, vel 

ultimis voluntatibus, seu quavis causa, si vero predicta censualia, ac census et redditus 

que emeritis, aut emerint successores vestri, sive aliqua illorum pars vobis redempta 

fuerint, precium sive precia, que inde recuperabitis possitis, et liceat vobis et dictis 

priori et maioralibus et successoribus vestris in empciones aliorum censualium 
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convertere, tociens quociens, redempti fuerint, et vobis fuerit opportunum. Nos, enim 

censualia, census et redditus supradicta, cum per vos empti fuerint, sive empta, usque ad 

precium supradictum, nunc pro tunc, huius serie amortizamus, et pro amortizatis 

perpetuo haberi volumus et iubemus. Ita videlicet, quod remaneant cum suo onere regali 

et vicinali, secundum forum Valencie. Et si forsan dictorum censualium, censum et 

redditum possessores contradixerint, ac renuerint solvere contribucione, ad quam ipsa 

censualia seu possessiones ad ea obligata tenebuntur, vel pro eximendo se ab ipsa 

contribucione recursum habuerint ad iudicem ecclesiasticum, forum nostrum 

quomodolibet declinando eo ipso quo id temptaverint predicta censualia, census, 

redditus et iura predicta sint nobis et fisco nostro totaliter acquisita, quia sub hac 

condicione et non aliter, concessionem hanc vobis ducimus faciendam. Mandantes, etc. 

In cuius rei testimonium presentem cartam fieri et sigillo majestatis nostre inpendenti 

iussimus comuniri. Datum Valencie, septima die iulii, anno a nativitate Domini Mº 

CCCCº quarto, regnique nostri nono.  

Signum Martini, Dei gratia regis Aragonum, etc.  

28.21) 1412, noviembre 10. Tortosa.  

El papa Benedicto XIII concede indulgencias a las personas que visitasen la capilla de 

Santa María de la casa confraternal e hiciesen legados en las distintas festividades y 

misas celebradas por la cofradía de Santa María de la Seo de Valencia.  

BUV. Ms. 903, fols. 28v-29v.  

Benedictus, episcopus servus servorum Dei, universis Christi fidelibus, presentes 

litteras inspecturis, salutem et apostolicam benedictionem. Gloriosius in sanctis suis in 

ipsorum glorificatione congauderes in veneratione beate Marie virgis eo iocundius 

delectatur quo ipsa ut pote mater eius effecta meruit altius sanctis ceteris collocari. 

Cupientes igitur ut capella beate Marie infra parroquiam sancti Thome Valencie 

constructam congrius honoribus frequenteter et ut Christi fideles eo libentius causa 

devocionis confluent ad eandem et ad ipsius capelle nec non hospitaler capelle contigui 

fabricas ac pauperum et infirmorum in eodem hospitali de gentium sustentationem 

promptius manus porrigant ad iutrices quo ex his uberius dono celestas gratie 

conspexcrit se refectos de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli 

apostolorum eius auctem confi Circuncisionis, Epiphanie, Resurrectionis, Ascensionis 

corporis domini nostri Iesu Christi ac Penthecostes nec non Nativitate, Anunciationis, 

Purificationis et Assumptionis beate Marie virginis ac Nativitate beati Ioannis Baptiste 

ac apostolorum Petri et Pauli predictorum et ipsius capelle dedicationis et in celebritate 

omnius sectorum et per ipsarum Nativitate, Circuncisionis, Epiphanie, Resurrectionis, 

Ascensionis ac Nativitate, Assumptionis beate Marie, nativitate Ioannes Baptiste ac 

beatorum Petri et Pauli predictorum festivitatum octavas et per sex dies post dictam 

festivitatem Penthecostes immediate sequentes capellam ipsas devote visitaverint 

annuatis et ad fabricam ac sustentationem huiusmodi manus porrexerint ad iutrices 
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singulis indels Annunciationis in missa interessentibus tres annos et totidem 

quadragenas Nativitate vero ac purificationis et Assumptionis beate Marie duos annos et 

duas quadragenas. Aliarum vero festivitatum predictarum centum dies octavarom vero 

et sex dierum predictorum diebus quibus capellas ipsam insitaverint devote et ad 

fabricam et sustentationes huiusmodi manus porrexerint ut prefertur quinquaginta dies 

de munctis eis presentiis misericorditer relaxamus. Ceterum ut omnia et singular que per 

eosdem fideles pro relaxationis huiusmodi consequenda gratia otterri contigerit vel 

donari in usus ad quos oblate vel donate fuerint integer convertanter sub interminatione 

divini iudicii districtius inhibemus ne quis cuiusque status vel condicionis existat 

quicque de oblatis vel donates ipsis sibi aliquatenus appropriet vel usurpet siquis autem 

hoc attentare presumpserit non posit a reatu presumptionis huiusmodi ab aliquot nisi 

apud sedem aplicam ac satisfactione debita per eus de illis que sibi appropiaverint vel 

usurpaverint realiter prius impensa preterque in mortis articulo constitutes ab solutionis 

beneficium obtinere. Datum Dertuse quarto idus novembris pontificates nostris anno 

decimo nono.  

28.22) 1429, abril 22. Valencia.  

Llorens Artús, pregonero de la ciudad de Valencia, informa del bando emitido sobre la 

procesión realizada a la casa de la cofradía de Santa María de la Seo de Valencia.  

AMV. MC. A-29, fol. 80v.  

Die veneris intitulata XXII aprilis anno predicto en Llorenç Artús crida públich de la 

dita ciutat feu rebre a mi dit notari e escrivà que lo dijous prop passat havia publicada la 

crida de la processó qui anà a la esglèsia de la casa de la confraria de nostra dona Santa 

Maria, la qual havia feta ab trompes e tabals per los lochs acostumats de la dita ciutat.  

28.23) 1448, junio 21. Valencia.  

Bernat Ballester, presbítero, síndico y procurador de la cofradía de Santa María de la 

Seo de Valencia, comparece y declara ante los comisarios delegados del rey que la 

cofradía posee una casa con capilla y hospital en la ciudad de Valencia para atender a 

los pobres sacerdotes, amortizada en virtud de la licencia concedida por Pedro el 

Ceremonioso en el año 1370. Al mismo tiempo, notifica que la cofradía posee 500 

sueldos censales sobre la ciudad de Xàtiva amortizados por privilegio otorgado por el 

rey Martín en el año 1404.  

ARV. Mestre Racional, nº 7919, fol. 43r.  

Die predicta. 

Lo discret mossén Bernat Ballester, prevere, síndich e procurador de la loable confraria